the copy in the red book.) “Inter alia sententialiter ordinaverunt, pronuntiaverunt et arbitrati fuerunt quod dictus dominus episcopus ante omnia super libertatibus, immunitatibus, privilegiis, exemptionibus, franchesiis atque consuetudinibus quantum cum Deo sibi esset possibile recognosceret bonam fidem. . . . . Quas quidem libertates, exemptiones, immunitates atque franchesias sic exacto multo tempore recollectas, examinatas et discussas et in scriptis redactas dictus dominus episcopus ibidem obtulit dicens asserens suo medio juramento secundum Deum et conscienciam suam fideliter et integraliter eas et ea recollexisse et examinasse et in scriptis nunc per eum oblatis redigi fecisse. . . . . Volentes et decernentes sub pena centum marcharum in compromisso et sententia compromissi contenta quod inter partes prædictas et eorum quoscumque in perpetuum successores de cetero vim, robur, auctoritatem efficacissimam habeant et deinceps habeant vim et nomen statuti intransgressibilis.” (Ibid.)
“Quod dicti cives possunt et consueverunt se in unum, tempore et locis idoneis, congregare et ibidem facere, creare et constituere procuratores et sindicos pro eorum negociis exercendis . . . . nec non operarios pro fortificatione civitatis consiliarios et prosequutores suarum libertatum, concilia facere, et tallias facere, et indicere pro suis negociis utiliter procurandis et exercendis . . . . dum tamen in confirmatione sindicorum interveniat judicis decretum.” (Agreement of May 7, between the bishop, Jacques Artaud, of Montauban, and the city of Gap, art. 31 and 32). “Item, quandoquidem cives vel incolæ dictæ civitatis per conrearium vel quoscumque domini mandantur pro faciendis excubiis quæ vulgariter nuncupantur sercha et non veniunt seu deficiunt quod non possit ab ipsis exigi nisi una parperholla loco pene.” (Ibid. art. 12.)
See the Hist. Générale de Dauphiné, by Chorier, t. ii., pp. 114, 115, 116, 137, and 138.
The towns of Provence and Languedoc had the honour of being legally authorised to change the name of their syndics into that of consuls; some claims to that effect were made up to the eighteenth century.
“Quod omnes homines nunc et in posterum in civitate Gratianopoli habitantes, vel in suburbiis ejusdem civitatis; videlicet in burgo ultra pontem sito in parochia sancti Laurentii, plena gaudeant libertate, quantum ad tallias, exactiones et complaintas, salvis nobis et retentis bannis et justitiis nostris et censibus.” . . . . . (Libertates concessæ civibus Gratianopolitanis per episcopum et Guigonem Dalphinum dominos ejusdem civitatis, 1244; Hist. de Dauphiné, by Valbonnais, t. i., preuves, p. 22.) The only mention of the municipality which is in this charter of Grenoble is the following: Ea vero quœ concessimus rectoribus et universitati ejusdem civitatis, sicut continetur in litteris quas eis tradidimus nostrorum sigillorum impressione sigillatis, in sua permaneant firmitate. (Ibid. p. 23.)
See the collection published by Count César Balbo, entitled: Opuscoli per Servire alla Storia delle Città e dei Communi d’Italia, Turin, 1838.
In the collection of Count César Balbo, see the remarkable memoir composed by him, under the title of Appunti per la Storia delle Città Italiane fino all’ Istituzione de’ Communi e de’ Consoli, p. 82 and following. What is here said has reference only to the early times of the Italian consulate; I have no concern here with the later struggles against the military nobility.
Note of the Establissements of the commune of Saint-Quentin, compiled for the benefit of the commune of Eu: Archives of the Mairie of Eu. ( Livre Rouge. )
Recueil des Monuments inédits de l’Histoire du Tiers Etat, t. i., from p. 1 to p. 25.
The ancient name of the river, Samarus or Samara, was changed, about the sixth century, to that of Sumina or Somena, later, by contraction, Sumna or Somma, from which comes the present name Somme. (See Hadriani Valesii Notit. Galliar., pp. 15 and 539.)
Ambiani urbs, inter alias, eminens. ( Ammiani Marcell. lib. xv., apud Script. Rer. Gallic. et Francic., t. i., p. 546)
See the Itinerarium Antonini Augusti, apud Script. Rer. Gallic. et Francic., t. i., pp. 106 and 107.
Hadr. Vales. Notit. Galliar., p. 539.
Ambianensis (fabrica) spataria et scutaria. ( Notitia imperii dignitatum per Gallias, apud Script. Rer. Gallic. et Francic., t. i., p. 126.)
V. Hadri. Vales. Notit. Galliarum, p. 15.
Gallia Christiana, t. x., col. 1150.
“Remorum urbspræpotens, Ambiani, Atrebatæ, extremique hominum Morini, Tornacus, Nemetæ, Argentoratus translati in Germaniam.” ( Hieronymi Epist., apud Script. Rer. Gallic. et Francic., t. i., p. 744.)
See the account given by M. Pardessus, in the Journal des Savants (1840, p. 105), of the Histoire du Droit Romain au Moyen Age, by M. de Savigny.
“Si qui, ex consensu, apud sacræ legis antistitem litigare voluerint, non vetabuntur, sed experientur illius, in civili duntaxat negocio more arbitri sponte residenti judicium.” (Cod. lib. i., tit. iv., de